

สรุปข่าวเด่น
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
เดือนกรกฎาคม-ธันวาคม 2559

นิลวรรณ สายสมบัติ*



* อาจารย์ประจำสาขาภาษาจีนธุรกิจ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์

เวียนบรรจบมาครบรอบอีกครั้งกับสรุปข่าวเด่นคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ประจำวารสารวิชาการวิถีสังคมมนุษย์ ในปีที่ 4 ฉบับที่ 2 (เดือนกรกฎาคม-ธันวาคม 2559) โดยในครึ่งปีแรกของปีการศึกษา 2559 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ได้มีกิจกรรมต่างๆดังนี้

เดือนกรกฎาคม เริ่มต้นด้วยคณาจารย์สาขาวิชาพัฒนาสังคมร่วมเป็นทีมวิชาการอบรมพัฒนาศักยภาพให้กับแกนนำที่เลี้ยงตำบลในพื้นที่กองทุนสุขภาพตำบล ของ สปสช. เขต 7 (ขอนแก่น ร้อยเอ็ด กาฬสินธุ์ มหาสารคาม) ในการประเมินผลกระทบทางสุขภาพ โดยชุมชน (CHIA) ฝึกการใช้เครื่องมือ ลงพื้นที่เพื่อเก็บข้อมูลประเมินโครงการดูแลผู้สูงอายุ เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ ในวันที่ 1-3 กรกฎาคม พ.ศ.2559



วันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ.2559 คณาจารย์และนักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้จัดค่ายมนุษยศาสตร์เพื่อเยาวชน ครั้งที่ 2 ณ โรงเรียนบัวขาว อำเภอกุฉินารายณ์ จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างทัศนคติที่ดีต่อวิชาชีพทางด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์และเตรียมความพร้อมในการเรียนต่อในระดับอุดมศึกษา แก่นักเรียนในระดับมัธยมศึกษา



เดือนสิงหาคมเริ่มต้นกิจกรรมต้อนรับเปิดภาคเรียนที่ 1/2559 ด้วยการปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์และการเตรียมความพร้อมก่อนเข้าเรียนแก่นักศึกษาชั้นปีที่ 1 เพื่อให้เกิด เจตคติที่ดีต่อสาขาวิชาของตนตลอดจนการปรับตัวในด้านการเรียนและการใช้ชีวิตในระดับมหาวิทยาลัยระหว่าง วันที่ 1-6 สิงหาคม พ.ศ. 2559 โดยในปีการศึกษา 2559 นี้คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้เปิดสาขาน้องใหม่เพิ่มเติมอีก 1 สาขาวิชาคือสาขาวิชาภาษาจีนธุรกิจ

วันที่ 25 สิงหาคม พ.ศ. 2559 อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล หัวหน้าสาขาวิชาพัฒนาสังคม ได้ร่วมเป็นวิทยากรในโครงการพัฒนาสมรรถนะผู้ปฏิบัติงานด้านกิจการนิสิตมหาวิทยาลัยมหาสารคามวัตถุประสงค์เพื่อให้บุคลากรผู้ปฏิบัติงานได้มีความรู้ ความสามารถ หรือทักษะที่หลากหลาย เพื่อจะนำไปใช้ในการขับเคลื่อนงานด้านพัฒนานิสิตให้มีประสิทธิภาพผ่านกิจกรรม Body Scan ซึ่งจัดโดยกองกิจการนิสิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

วันที่ 29 สิงหาคม พ.ศ.2559 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้รับการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในระดับคณะ โดยได้รับเกียรติจากรองศาสตราจารย์ภรณ์ศิริโชติ ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุมาลี ศรีพุทธรินทร์ และผู้ช่วยศาสตราจารย์ทรงกลด พิมพิศาล เพื่อเป็นคณะกรรมการการประเมินตลอดจนเสนอแนะแนวทางในการดำเนินงานของคณะฯ ในปีถัดไป



นักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ควำรางวัล NNTA 2016

ปิดท้ายเดือนสิงหาคมด้วยข่าวดีของนักศึกษาสาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม กับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ2 จากเวทีประกวด Nano Native Textiles Award NNTA 2016ภายใต้การประชุมเชิงปฏิบัติการโครงการ “ค่ายนวัตกรรมการออกแบบสิ่งทอนาโนเชิงสร้างสรรค์” ครั้งที่ 2 ในวันที่ 3 สิงหาคม พ.ศ.2559 ณ ห้างสรรพสินค้าเซนทรัลพลาซ่า จังหวัดขอนแก่น ซึ่งกิจกรรมในครั้งนี้ นับเป็นอีกหนึ่งเวทีที่สนับสนุนแรงบันดาลใจแก่นักศึกษาในการนำผลิตภัณฑ์ท้องถิ่นมาออกแบบที่ฉีกแนวไปจากกรอบเดิม

เริ่มต้นกิจกรรมในเดือนกันยายนด้วยบรรยากาศความอบอุ่นในบ้านหลังเล็กมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ กับงานบายศรีสู่ขวัญน้องใหม่ 59 และพิธีปักตุงประจักษ์รุ่งเรืองซึ่งดำเนินการจากรุ่นสู่รุ่นเป็นประจำทุกปี ในวันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2559



วันที่ 10 กันยายน พ.ศ.2559 นักศึกษาสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ที่ได้รับรางวัลชมเชยจากการนำผลงานโครงการบริการวิชาการแก่ชุมชนที่นักศึกษาลงมือทำเองเรื่อง “Gen A พลังพลเมือง อ่านเปลี่ยนเมือง ปีที่ 1 ประเด็น พี่ชวนน้องอ่าน เขียน สร้างสุข” เข้าร่วมประกวดกับโครงการคุณธรรม จริยธรรมเฉลิมพระเกียรติ ระดับอุดมศึกษา ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (เยาวชนไทยร่วมใจ ทำความดีถวายในหลวง) ประจำปี 2559 โดยการประกวดครั้งนี้มีผู้เข้าร่วมประกวดจำนวนทั้งสิ้น 18 โครงการ แบ่งเป็นโครงการจากสถาบันเครือข่าย จำนวน 7 โครงการ และโครงการจากสโมสรนิสิตภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม จำนวน 11โครงการซึ่งโครงการดังกล่าวจัดขึ้นในณ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

จบกิจกรรมสุดท้ายในเดือนกันยายนด้วยอาจารย์อวัชชัย เคหะบาลและอาจารย์ อภิรติ ดอนอ่อนเป้า จากสาขาวิชาพัฒนาสังคมร่วมเป็นวิทยากรในการยกย่องเรื่องธรรมณูญสุภาพที่เทศบาลเมืองบ้านไผ่ อำเภอบ้านไผ่ จังหวัดขอนแก่น ในวันที่ 20 กันยายน พ.ศ. 2559

เดือนตุลาคมเริ่มต้นด้วยพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการระหว่าง เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ และ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ โดยการลงนามความร่วมมือ

มือทางวิชาการในครั้งนี้ได้รับเกียรติจากอธิการบดีมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ รองศาสตราจารย์ จิระพันธ์ ห้วยแสน และนายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์นายจรัสวัฒน์ บุญเพิ่มเป็น ผู้ลงนามความร่วมมือ ในวันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ.2559



ซึ่งกิจกรรมแรกที่เกิดขึ้นแล้วภายในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือฉบับนี้คือการ ขับเคลื่อนธรรมนูญสุขภาพตำบลกาฬสินธุ์ อำเภอเมือง จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยบุคลากร จากสาขาวิชาพัฒนาสังคมและบุคลากรจากภาคส่วนต่างๆของจังหวัดกาฬสินธุ์ได้ใช้เวลา กว่า ๑๐ เดือน เพื่อร่วมกันลงมือทำธรรมนูญสุขภาพแห่งแรกของจังหวัดกาฬสินธุ์จนขยาย ผลไปสู่การประกาศใช้ในพื้นที่นาร่อง จำนวน 4 ชุมชนในเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์

กิจกรรมปลายเดือนตุลาคมโดยงานพัฒนานักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ได้เชิญชวน คณาจารย์ บุคลากรและนักศึกษาทุกคน ร่วมกันทำความดีถวายเป็นพระราชกุศลแด่พ่อหลวงรัชกาลที่ 9 ผ่านกิจกรรมที่หลากหลาย



อาทิ การบริจาคโลหิต การทำรับบั้น ไม้ทุกข์เพื่อแจกจ่าย การร่วมกัน สวดมนต์ การบำเพ็ญประโยชน์ใน บริเวณโดยรอบมหาวิทยาลัย และ กิจกรรมวาดภาพในหลวงในความ ทรงจำ โดยกำหนดกิจกรรมในช่วง บ่ายวันพุธ เป็นระยะเวลา 1 เดือน



เดือนพฤศจิกายน เริ่มต้นด้วย
การเรียนรู้นอกห้องเรียนในรายวิชา
คุณธรรมและจริยธรรมในงานพัฒนา
สังคม ของนักศึกษาจากสาขาวิชา
พัฒนาสังคม โดยการศึกษาเรียนรู้
การจัดการขยะชุมชนเมือง จาก
กองทุนจิตอาสาพัฒนาสิ่งแวดล้อม

ในวันที่ 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 ณ ศูนย์จัดการขยะแบบครบวงจร เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์
กิจกรรมครั้งนี้นอกจากเด็กๆ ได้บริจาคขยะที่นำมาจากบ้านแล้วยังได้เรียนรู้วิถีคัดแยกขยะ
เพื่อก่อเกิดรายได้ นับเป็นอีกกิจกรรมที่จุดประกายเรื่องของพลังจิตอาสาในคนรุ่นใหม่แก่นักศึกษาได้มากที่สุดทีเดียว

23 พฤศจิกายน พ.ศ.2559 กับนิทรรศการภาพพิมพ์ขนาดเล็กและกิจกรรม
น้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณ “อัครศิลปินผู้สร้างแรงบันดาลใจ” จัดโดย คณะ
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ และนักศึกษาวิชาสุนทรียภาพของชีวิต ซึ่งเป็นการนำผล
งานของนักศึกษารายวิชาสุนทรียภาพของชีวิต หมวดวิชาศึกษาทั่วไปที่สอนโดยอาจารย์
กิตติธันต์ถ์ญาณพิไลษฐ์ จำนวน 111 ภาพ และผลงานของอาจารย์และบุคลากรทางศิลปะ
อีกจำนวนหนึ่งมาจัดแสดง ณ บริเวณชั้น 1 อาคารเรียนรวม มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ (นามน)



นอกจากการจัดแสดงภาพพิมพ์แล้วยังมีกิจกรรมอื่นอีกมากมายเพื่อน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช พระผู้เป็น “อัครศิลปิน” ของคนไทย เช่น การอัญเชิญเพลงพระราชนิพนธ์ที่ได้ใช้เป็นกรณีศึกษาด้านสุนทรียภาพมาร่วมกันขับร้องของนักศึกษาในรายวิชาสุนทรียภาพของชีวิตแต่ละหมู่เรียน การร้องกลอนรำรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของนักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ และการร่วมกันจุดเทียนเพื่อถวายความอาลัย



กิจกรรมส่งท้ายเดือนพฤศจิกายนด้วย”โครงการส่งเสริมขีดความสามารถบริหารจัดการคุณภาพด้านการท่องเที่ยว กิจกรรมฝึกอบรมการออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อการท่องเที่ยว” โดยอาจารย์กิตติ์ธันต์ถัญญณพิสิทธิ์อาจารย์คมสัน เหมือนชาติและอาจารย์วราวุฒิ ทิวะสิงห์ จากสาขาการจัดการทางวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ได้ร่วมเป็นวิทยากรจัดอบรมในวันที่ 24 พฤศจิกายน พ.ศ.2559 ณ ที่ว่าการอำเภอสหัสขันธ์ จังหวัดกาฬสินธุ์ ซึ่งจัดโดย สำนักงานท่องเที่ยว กีฬาและนันทนาการ จังหวัดกาฬสินธุ์



โดยการอบรมครั้งนี้มีจำนวนผู้เข้ารับการอบรมทั้งสิ้น 60 คน ประกอบด้วยกลุ่มนักเรียน และกลุ่มวิสาหกิจชุมชน ในเขตอำเภอสหพันธ์ ที่มีความสนใจในการสร้างแบรนด์และพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวในอำเภอ โดยเฉพาะการท่องเที่ยวตามแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญของอำเภอ อาทิ พิพิธภัณฑ์สิรินธรวัดภูสิงห์ สะพานเทพสุตา เขื่อนลำปาว วัดภูคาว และหมู่บ้านโฮมสเตย์โนนบุรี เป็นต้น

เดือนธันวาคม ปิดท้ายปี 2559 และส่งท้ายภาคการศึกษาที่ 1/2559 กับกิจกรรมดังนี้

2 ธันวาคม พ.ศ.2559 คณาจารย์ บุคลากรและนักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์เข้าร่วมพิธีจุดเทียนเพื่อแสดงความอาลัยพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช พร้อมร่วมแปลอักษรเป็นข้อความ “ขอเป็นข้าราชการ KALASIN” และร่วมขับร้องเพลงได้รับพระบรมราชโองการให้กาฬสินธุ์ ณ บริเวณหน้าศาลากลางจังหวัดกาฬสินธุ์

17 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กิจกรรม “care share learn หัวใจ จัก แลกเปลี่ยนเรียนรู้ครูเก่า+ครูใหม่” โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อปฐมนิเทศอาจารย์ใหม่คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ การบรรยายการจัดทำ มคอ.3-มคอ.7 และการแลกเปลี่ยนเรียนรู้กระบวนการจัดการความรู้เพื่อบูรณาการกับการจัดการเรียนการสอนของคณาจารย์คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดยกิจกรรมดังกล่าวได้รับเกียรติจากรองอธิการบดี รักษาการแทนคณบดี คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ศศิกร สุรมณี เป็นประธานในพิธีเปิด



24 ธันวาคม พ.ศ. 2559 กับข่าวดีของนักศึกษาจากสาขาน้องใหม่ นักศึกษาสาขาวิชาภาษาจีนธุรกิจกับรางวัลดีเด่น ด้านความสามัคคีและการทำงานร่วมกันเป็นทีมจากการแข่งขันวัฒนธรรมจีน“เส้นทางสายไหม” ครั้งที่ 1 และรางวัลดีเด่นด้านภาคีเครือข่ายยอดเยี่ยม จากผู้เข้าร่วมกิจกรรมทั้งหมด 12 สถาบัน ซึ่งโครงการดังกล่าวจัดขึ้นจากความร่วมมือของสถานกงสุลสาธารณรัฐประชาชนจีน จังหวัดขอนแก่น สถาบันขงจื้อมหาวิทยาลัยขอนแก่น และสถาบันขงจื้อ มหาวิทยาลัยมหาสารคามโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนการเรียนการสอนด้านภาษาและวัฒนธรรมจีนแก่สถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ